[image: ]

REQUERIMENTO

	Apresento a Mesa, ouvido o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. SR. PREFEITO, JOSÉ LUÍS RICI, para que informe a esta Casa sobre o recapeamento da Rua Luiz Sponchiato (Jardim Alto da Barra e Residencial Natali Spaulonci) em toda sua extensão:
1. Já existe previsão orçamentária para realização desse serviço? Em caso positivo encaminhar os valores e a data prevista para realização do serviço. Em caso negativo, qual é o motivo?
2.Qual a possibilidade da Prefeitura realizar o serviço com orçamento próprio? Se não houver a possibilidade, essa rua já foi inserida em algum projeto de Emenda Parlamentar ou repasse estadual ou federal? Em caso positivo enviar cópia das Emendas Parlamentares, bem como os projetos. Em caso negativo, qual motivo da não inclusão da rua nos projetos?
[bookmark: _GoBack]JUSTIFICATIVA
Esta Edilidade vem cobrando este recapeamento há vários anos; os moradores do local não aguentam mais reclamar sobre essa obra, pois somente são tomadas medidas paliativas que não serviram de nada, mesmo porque o asfalto do local não suporta remendos.

A referida obra já é motivo de discussão nesta Casa há muito tempo, com pedidos de vários Vereadores, com Indicações (PCM n.º 539/2015; PCM n.º 73/2017; PCM n.º 1295/2017) e este subscritor foi autor de uma MOÇÃO DE APELO (PCM n.º 555/2018), só que até o presente momento nada foi resolvido.

Enquanto não é realizada a obra, a população espera por um mínimo de retorno à altura do imposto recolhido aos cofres públicos, e por tal motivo estamos fazendo nosso papel de Vereador, que é a de fiscalizar onde estão sendo investidos esses valores recolhidos dos impostos.

Portanto, o presente requerimento tem como finalidade dar um posicionamento do Executivo sobre a referida obra e principalmente dar satisfação à população que aguarda o recapeamento há muitos anos.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2018.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador
72429ed1-5410-4578-9715-9d5611f55bfe.png
PROTOCOLO 751/2018 - 27/03/2018 15:20 - LUCAS